

Uzasadnienie

„Porozumienie Burmistrzów na rzecz klimatu i energii” to największy na świecie ruch na rzecz lokalnego klimatu i energii na poziomie miast. Jego celem jest skupienie przedstawicieli władz samorządowych, które chcą dobrowolnie podjąć zobowiązanie realizacji celów w zakresie klimatu i energii. Porozumienie Burmistrzów powstało w 2008 roku w Europie, a w 2017 roku zostały otwarte regionalne biura poza Starym Kontynentem. „Porozumienie Burmistrzów na rzecz klimatu i energii” Europa zrzesza Sygnatariuszy z ponad 10 tysięcy miast z prawie wszystkich europejskich krajów.

Samorządy przystępujące do „Porozumienia Burmistrzów na rzecz klimatu i energii” w Europie zobowiązują się do wypełnienia założeń porozumienia paryskiego a mianowicie ograniczania emisji gazów cieplarnianych na swoich terytoriach, zwiększania odporności i przygotowania się na niekorzystne skutki zmiany klimatu oraz zwalczania ubóstwa energetycznego, co stanowi jedno z kluczowych działań zapewniających sprawiedliwą transformację. Sygnatariusze Porozumienia w Europie zobowiązują się również do opracowania „Planu działań na rzecz zrównoważonej energii i klimatu (SECAP)”, czyli dokumentu zawierającego plan działań służący do osiągnięcia przyjętych celów, wdrożenia go, a następnie przedstawienia w ustalonych terminach osiągniętych wyników. W ciągu dwóch lat od formalnego przystąpienia do Porozumienia, Gmina Miejska Kraków zobowiązuje się do opracowania i przedłożenia dokumentu.

Przystąpienie do „Porozumienia Burmistrzów na rzecz klimatu i energii” wpisuje się w politykę klimatyczną miasta oraz wyraża wolę mieszkańców, którą przedstawili w trakcie trwania Krakowskiego Panelu Klimatycznego. Główna wizja inicjatywy jest spójna z rekomendacją nr 1 wypracowaną podczas Krakowskiego Panelu Klimatycznego, która mówi, że „Ambicją Krakowa jest jak najszybsze osiągnięcie neutralności klimatycznej. Mając na uwadze wyzwania związane ze sprawiedliwą transformacją i przeciwdziałaniem wykluczeniu energetycznemu oraz aktualne możliwości ekonomiczne, technologiczne i prawne, proces ten będzie rozłożony w czasie. Do końca 2022 roku zostanie przygotowana Strategia Klimatyczna Krakowa, przedstawiająca plan dojścia do neutralności klimatycznej, zakładająca co najmniej 30% redukcję emisji gazów cieplarnianych do 2030 roku względem 2018 roku, co najmniej 80% redukcję emisji do roku 2040 oraz osiągnięcie neutralności klimatycznej nie później niż do 2050 roku”.

Przystępując do Porozumienia Burmistrzów Gmina Miejska Kraków zyskuje:

- korzystanie ze wspólnych ram monitorowania i sprawozdawczości postępów dotyczących założonych celów redukcji emisji gazów cieplarnianych,
- możliwość gromadzenia i analizowania danych w sposób zorganizowany i systematyczny, co prowadzi do stworzenia dobrego systemu zarządzania kwestiami dotyczącymi klimatu i energii oraz do śledzenia postępu wdrażanych działań,
- możliwość wymiany najlepszych praktyk na arenie międzynarodowej,
- wiarygodność i wysokie międzynarodowe uznanie dla władz lokalnych.

Cele wynikające z Porozumienia są również czynnikiem mobilizującym do działania i osiągania założonych wyników. Udział w Porozumieniu Burmistrzów to także prestiż, który wynika z przynależności do grona światowych liderów w zakresie ochrony środowiska i adaptacji do zmian klimatu. Potwierdza również, że Gmina Miejska Kraków podejmuje

działania mające na celu zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych na obszarze miasta oraz tworzy przestrzeń przyjazną mieszkańcom i klimatowi.

Uchwała w sprawie przystąpienia Gminy Miejskiej Kraków do „Porozumienia Burmistrzów na rzecz klimatu i energii” w sposób bezpośredni nie powoduje skutków finansowych. Uchwała w sposób pośredni powoduje skutki finansowe związane z koniecznością opracowania dokumentu „Plan działań na rzecz zrównoważonej energii i klimatu (SECAP)”. Dokument musi zostać opracowany i przedłożony przez Gminę Miejską Kraków w ciągu dwóch lat od formalnego przystąpienia do „Porozumienia Burmistrzów na rzecz klimatu i energii”. Szacowana wysokość kosztów związanych ze zleceniem i opracowaniem powyższego dokumentu to około 500 000 zł brutto. Kwota wynika z rozeznania rynku przeprowadzonego w czerwcu 2021 r.